Accepi, pontifices, magnum atque incredibilem dolorem; non nego neque istam mihi adscisco sapientiam, quam non nulli in me requirebant, qui me animo nimis fracto esse atque adflicto loquebantur. An ego poteram, cum a tot rerum tanta varietate divellerer, quas idcirco praetereo, quod me nunc quidem sine fletu commemorare possum, infitiamur me esse hominem et communem naturae sensum repudiare? Tum vero neque illud meum factum laudabile nec beneficium ullum a me in rem publicam profectum dicerem, siquidem ea rei publicae causa reliquisset, quibus aequo animo carerem, eamque animi duritiam sicut corporis, quod cum uritur, non sentit, stuporem potius quam virtutem putarem. Suscipere tantos animi dolores atque ea, quae capta urbe accidunt victis, stante urbe unum perpeti et iam se videre distrahi a complexu suorum, disturbari tecta, diripi fortunas, patriae denique causa patriam

ipsam amittere, spoliari populi Romani beneficiis amplissimis, praecipitari ex altissimo dignitatis gradu, videre praetextatos inimicos eris--haec omnia subire conservandorum civium causa atque ita pati, ut dolenter feras et sis non tam sapientis quam ii, qui nihil curant, sed tam amans tuorum et tui, quam communis humanitas postulat, ea laus praeclara atque divina est.⁴¹

One more argument remains to be considered in our criticism. It states that the only real evil in life is culpability, culpa. Provided our conduct is faultless, we have no other grounds for distress. On this score Cicero's record was perfect and he was constantly advertising his innocence. In a letter to Atticus he does use the phrase, "ex culpa nostrae recordatione,"⁴² but from the context we know that he is referring to an error of judgment. His constant theme through all the letters in exile is his own innocence of crime. To Terentia he writes from Brindisi less than a month after leaving Rome: "Viximus, floruimus; non vitium nostrum sed virtus nostra nos adflixit; peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus."⁴³ He repeats the same to Quintus a little later.⁴⁴ His only

41 Dom. 36,37

42 Att. 3.8

43 Fam. 14.4

44 Quin. Frat. 1.4

remorse comes from his lack of proper judgment which caused him to flee rather than either to remain and to fight or at least to destroy himself.⁴⁵ The real burden of the guilt he unquestioningly lays on his friends who either counselled him wrongly or actually betrayed him. These last, of course, he could never forgive.

...Quum ego iis, quibus eam salutem carissimam esse arbitrabar, inimicissimis crudelissimisque usus sum; qui, ut me paulum inclinari timore viderunt, sic impulerunt, ut omni suo scelere et perfidia abuterentur ad exitium meum...⁴⁶